Ato oficial Ata Comitê de Investimentos - 020/2025

De: Jorge Z. - COMINV

Para: COMINV - Comitê de Investimento

Data: 03/10/2025 às 10:52:04

Setores (CC):

COMINV

Setores envolvidos:

COMINV

Ata Comitê de Investimentos - 20/2025

Aos vinte e nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-
se na sede do FUNPREVMAR, os membros titulares do Comitê de Investimentos Jorge Lopes
Zaatreh, Evandro Marciel Alves Bezerra, Eduardo Luiz Castrioto de Jesus, Alander Matheus Taube de
Lima e Bruna Ferreira Figueró. Passou-se a pauta:  1- Relatório semestral de diligência; 2 - Elaboração

Parecer Mensal dos Investimentos Agosto/2025. Passou-se à pauta do dia: Iniciando a reunião foi
colocado que a análise de investimentos referente fechamento da carteira referente mês de agosto foi
discutido na ata anterior do comitê de investimentos. Também foi colocado que foi encaminhado aos
membros do comitê, link para participação dos membros na oficina sobre a política de investimentos
que foi realizada no mês de setembro pela consultoria de investimentos, onde puderam participar
membros de vários institutos de previdência. Nesses encontros foram discutidos vários pontos
importantes para discussão sobre a elaboração da política de investimentos para o ano de 2026, e que
foi importante a participação devido a relevância da política de investimentos para a boa gestão dos
investimentos dos RPPS. Item 1 - Passou-se para discussão do primeiro item da pauta com a
disponibilização aos membros do comitê do relatório semestral de diligência e verificação de lastro,
elaborado pela consultoria de investimentos contratada, referente ao primeiro semestre de 2025, com
fechamento no mês de junho/2025. O relatório de diligência e verificação de lastro tem como objetivo
evidenciar o acompanhamento das principais informações dos ativos presentes na carteira de
investimentos do instituto, onde são analisadas informações como composição da carteira e riscos dos
fundos, assim como a aderência dos investimentos realizados com relação à política de investimentos
e à legislação vigente. Foi salientado pelo membro Jorge sobre a importância de todos os membros do
comitê de investimentos e demais colegiados analisarem e terem conhecimento das informações
apresentadas no relatório semestral de diligência, visando o acompanhamento na gestão dos
investimentos, considerando que o relatório traz todas as informações dos investimentos e do contexto
econômico ocorridos no primeiro semestre do ano, e se torna indispensável para nortear as decisões
de investimentos. Dessa forma o relatório será encaminhado, via sistema 1Doc para os membros do
comitê para análise e pontuações em reuniões posteriores.  Item 2 – Logo após passou-se à análise
dos relatórios de investimentos constantes na plataforma de gestão dos investimentos UNO, para
discussão e finalização do parecer mensal do comitê de investimentos referente ao mês de
Agosto/2025. Conforme demonstra os relatórios no mês de agosto o desempenho da carteira de
investimentos ficou acima da meta atuarial, consolidando ganho expressivo tanto no mês quanto no
acumulado do ano. A atual estratégia, com predominância de ativos de renda fixa atrelados ao CDI,

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, E

V
A

N
D

R
O

 M
. A

. B
E

Z
E

R
R

A
, B

R
U

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
R

Ó
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

D
F

0-
12

B
3-

8F
5E

-9
E

4B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
D

F
0-

12
B

3-
8F

5E
-9

E
4B

mostrou-se adequada frente ao atual cenário econômico marcado pela taxa básica de juros em níveis
elevados. A diversificação entre renda fixa e variável se mostrou eficiente, garantindo resultados
sólidos em diferentes segmentos. A carteira demonstra risco controlado, com VaR e volatilidade em
níveis moderados. A gestão manteve a carteira dentro dos limites legais, mas com comentários dos
membros do comitê para adequação das alocações, buscando alinhar com a estratégia da política de
investimentos. Foi comentando ainda que, diante da continuidade do ambiente econômico restritivo,
com incertezas fiscais e juros em patamares elevados, a manutenção de uma estratégia cautelosa,
com foco em previsibilidade de retorno e segurança, continua sendo uma abordagem coerente, mas
com acompanhamento da curva de juros e previsão de queda na taxa de juros para os próximos anos,
conforme demonstra previsões do boletim Focus. Foram ainda analisadas as informações dos
relatórios e os resultados da carteira de investimentos do mês de referência, enquadramentos da
carteira e fundos, rentabilidade da carteira mensal e acumulada e a meta atuarial correspondente,
análise do relatório de risco da carteira, dentre outras análises constantes no parecer mensal. Após
análise das informações e complementos dos conselheiros, fica o parecer mensal dos investimentos
do mês de Agosto/2025 aprovado por todos os membros presentes na reunião. O texto final do parecer
será enviado aos membros do comitê para assinatura e, posteriormente, encaminhado para análise do
Conselho Fiscal. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada mais tendo a tratar, deu-se por
encerrada a presente reunião. Eu, Jorge Lopes Zaatreh, lavrei a presente ata no sistema 1DOC, que
vai assinada digitalmente por mim e por todos os membros presentes na reunião.

A
ss

in
ad

o
po

r
5

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 L

O
P

E
S

 Z
A

A
T

R
E

H
, E

V
A

N
D

R
O

 M
. A

. B
E

Z
E

R
R

A
, B

R
U

N
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 F

IG
U

E
R

Ó
, A

LA
N

D
E

R
 M

A
T

H
E

U
S

 T
A

U
B

E
 D

E
 L

IM
A

 e
 E

D
U

A
R

D
O

 L
U

IZ
 C

A
S

T
R

IO
T

O
 D

E
 J

E
S

U
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

vm
m

ar
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

D
F

0-
12

B
3-

8F
5E

-9
E

4B
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
D

F
0-

12
B

3-
8F

5E
-9

E
4B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ADF0-12B3-8F5E-9E4B

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JORGE LOPES ZAATREH (CPF 582.XXX.XXX-15) em 03/10/2025 10:55:07 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EVANDRO M. A. BEZERRA (CPF 849.XXX.XXX-87) em 03/10/2025 11:42:46 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

BRUNA FERREIRA FIGUERÓ (CPF 011.XXX.XXX-67) em 03/10/2025 13:01:40 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ALANDER MATHEUS TAUBE DE LIMA (CPF 015.XXX.XXX-70) em 03/10/2025 15:45:19 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDUARDO LUIZ CASTRIOTO DE JESUS (CPF 859.XXX.XXX-34) em 06/10/2025 07:19:14 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/ADF0-12B3-8F5E-9E4B

https://prevmmar.1doc.com.br/verificacao/ADF0-12B3-8F5E-9E4B